
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020500089

89

Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 4/2019 - DPG/SAC

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso de
suas competências, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período de 29/01 a
24/02/2019 ao processo de admissão de candidatos às vagas do Curso Básico de
Operações Aeroportuárias- COA do Programa de Treinamento de Profissionais de
Aeroportos (TREINAR) sob gestão do Departamento de Planejamento e Gestão (DPG), da
Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

As condições para participação no processo de admissão de candidatos às vagas
estão detalhadas no Edital Nº 04/2019 - DPG/SAC, disponível em
http://www.transportes.gov.br/formaçao-e-capacitaçao.html.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRE
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº 293/2018

Processo SEI Nº 80000.002428/2018-63, ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 293/2018.
PARTE AUTORIZANTE: Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, inscrito no CNPJ nº
05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: CARRETAS BANDEIRANTES LTDA., inscrita no
CNPJ nº 01.482.332/0001-12, OBJETO: Realizar o cadastro de veículos no Sistema de
Registro Nacional de Veículos Automotores - RENAVAM, e a uma transação de consulta
para cada cadastro realizado, com amparo no § 1º do art. 15 e no art. 32, constante na
Portaria DENATRAN nº 15, de 2016. DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2018.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 275075

Nº Processo: 51402207466201881. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa(s) prestadora(s) de serviços gráficos com vistas ao atendimento das diversas
demandas da Valec em Brasília/DF, com vigência de 12 (doze) meses conforme
especificações e condições do Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
05/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco
'g', Lotes 3 e 5. Cep: 70.070-010, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MILLENA MARIA WANDERLEY RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 01/02/2019) 275075-27211-2019NE000450

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CO O R D E N AÇ ÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 08006.000470/2018-62 - Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - Pregão
Eletrônico nº 19/2018. Objeto: registro de preços para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de impressão (outsourcing) de abrangência nacional,
com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões,
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com fornecimento de peças e
componentes, suprimentos, insumos/consumíveis (exemplo: toner, cilindro), exceto papel,
nas dependências do Ministério da Justiça (MJ) e Ministério da Segurança Pública (MSP),
bem como de seus órgãos vinculados que atuam no Distrito Federal e nas suas unidades
descentralizadas, localizadas em outras Unidades da Federação - Itens 1,2,3, e 4 - Franquia
Mínima - Impressão Simples A4 Monocromática. Fornecedor Registrado: SIMPR ES S
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 07.432.517/0001-07, Quantitativo Total
Registrado: 28.222.128, Valor Total Registrado: R$ 2.934.197,95 Data da assinatura:
31/01/2019. Vigência: 31/01/2019 a 31/01/2020.

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018

Processo Nº 08060.000359/2017-31. Contratante: ARQUIVO NACIONAL CNPJ Nº
04.374.067/0001-47 Contratada: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
LTDA. CNPJ Nº 03.263.975/0001-09. Objeto: Aquisição de novas licenças de virtualização,
com suporte do fabricante pelo período de 36 (trinta e seis) meses, em adesão aos itens
5 e 6 da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico (SRP) nº 06/2018, do Comando
Militar do Leste - Cmdo CML, do Ministério da Defesa, UASG 160299, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo
e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de
transcrição. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 8.078/90.
Vigência: 07/01/2019 a 06/01/2022. Valor Total da contratação R$ 1.370.080,00. Fonte:
0100000000. Data da assinatura: 17/12/2018.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Nº 38 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.000675/2019-91. Requerentes: CMOC
Limited e IXM B.V. Advogados: Leonardo Peres da Rocha e Silva, José Alexandre Buaiz Neto
e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
Comércio atacadista de concentrado e cátodo de cobre.

Nº 39 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000712/2019-61. Requerentes: Madrid Fundo de Investimento em
Participações Multiestratégia e Madero Indústria e Comércio S.A. Advogados: Cristianne
Saccab Zarzur, Marcos Garrido, Tito Amaral de Andrade, Maria Eugênia Novis e outra.
Natureza da operação: aquisição de ações. Setor econômico envolvido: restaurantes e
similares (CNAE 5611-2/01).

Nº 40 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000687/2019-16. Requerentes: Unimed-Rio Participações e
Investimentos S.A. e Oncoclínicas do Brasil Serviços Médicos S.A.. Advogados: Paulo
Leonardo Casagrande, Ana Paula Paschoalini e Caroline Guyt França. Natureza da operação:
aquisição de participação societária. Setores econômicos envolvidos: planos de assistência
médico-hospitalar (CNAE 6550-2/00), oncologia ambulatorial (CNAE 8640-2/10) e serviços
hospitalares (CNAE 8610-1/01).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO

DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

DE INSTRUMENTOS DE REPASSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000007/2019 ao Convênio Nº
774479/2012. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA - SEJUS, CNPJ nº
07172665000121. Prorrogação da vigência do Convênio por mais 06 (seis) meses. Valor
Total: R$ 273.001,10, Valor de Contrapartida: R$ 27.300,11, Vigência: 06/02/2019 a
05/08/2019. Data de Assinatura: 21/12/2012. Signatários: Concedente: FABIANO
BORDIGNON, CPF nº 01470797992, Convenente: ETELVINA DA COSTA ROCHA, CPF nº
387.147.602-15.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200334

Número do Contrato: 28/2017. Processo: 08200003709201979. PREGÃO SISPP Nº 25/2017.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CPF Contratado:
ESTRANGEIRO. Contratado : ATS ARMOR. Objeto: O presente aditivo ao Contrato nº
28/2017-COAD visa prorrogar os prazos de entrega e consequentemente de vigencia por
mais 120 (centoe vinte) dias, ficando, com fundamento no art. 57, § 1º, incisos II e IV da
Lei nº 8.666/93, os prazos assim alterados: Prazo final de entrega: 16/01/2019. Prazo final
de vigencia contratual: 13/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alteracoes.
Vigência: 12/01/2019 a 13/05/2019. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 200334-00001-2018NE000019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 200334

Processo: 08211002629201858. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA em Helicópteros(AW139), visando
atender às necessidades da Coordenação de Aviação Operacional da Diretoria Executiva da
Policia Federal - CAOP/DIREX/PF.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 05/02/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, -

BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00006-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 05/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LUIZ FERNANDO SANTOS CHAVES VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/02/2019) 200334-00001-2018NE000019

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 438, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
notifica a empresa BRUNNU'S SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA - ME, CNPJ Nº
18.288.160/0001-43, ou seus representantes legais, por não ter tomado ciência da
notificação, para que apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/4311, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de
continuidade do processo independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 200406

Processo: 08059000756201822. PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 07157915000154. Contratado : ACC
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DECOMPUTADORES LTDA. Objeto: Aquisição de materiais
permanentes, equipamentos e sotwares de alto desempenho para decifragem de arquivos,
placas gráficas de processamento matemático para estações de decifragem de arquivos,
hardware e software para recuperação de dados em mídias danificadas, servidores en rack
e strutura de rede de alto desempenho para processamento de evidências digitais. Pr
16/2017(DITEC-Participante UASG 200364). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10520/2002 e demais disposições legais. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total:
R$320.000,00. Fonte: 174020227 - 2018NE800348. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 04/02/2019) 200406-00001-2019NE800023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 200406

Processo: 08059000016201977. PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 22797545000103. Contratado : LENOVO
COMERCIAL E DISTRIBUICAO -LIMITADA. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
para atender as necessidades da Polícia Federal (DITEC/PF) Item 1. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e demais dispositivos pertinentes. Vigência: 29/01/2019
a 29/01/2020. Valor Total: R$381.843,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800374 Fo n t e :
174020227 - 2018NE800375 Fonte: 374020227 - 2018NE800376. Data de Assinatura:
29/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 200406-00001-2019NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 200376

Processo: 08295017463201891. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO
DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado :
IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Publicações legais e obrigatórias em caráter__oficial, em
condições normais, extras e suplementares no Diário Oficial da União. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.6666/93. Vigência: 01/01/2019 a 01/01/2020. Valor
Total: R$15.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura:
26/12/2018.

(SICON - 04/02/2019) 200376-00001-2019NE800020


